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ЗНАЧЕЊЕ НА КРАТЕНКИТЕ 
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АТШ................Авто трансшпед 

ГП...................Градежно претпријатие 

ДОО...............Друштво со ограничена одговорност 
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ЕУ...................Европска Унија 
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ЗНМ................Здружение на новинари на Македонија 

ЈЗО.................Јавна здравствена организација 

KOПАЖ..........Конференција за општествена положба и активност на 
жените 

КК.....................Кошаркарски клуб 

КП.....................Комунистичка партија 

КПМ................Комунистичка партија на Македонија 

КПЗ.................Култуно просветна заедница 

КУД...................Културно уметничко друштво 

ОК ..................Општинска конференција 

ООЗТ...............Основна организација на здружен труд 

МАИМ.............Македонска асоцијација за историја на медицината 

МЗТ.................Металски завод Тито 

МОФ................Македонски ослободителен фронт 

МК....................Модна конфекција 

МПЦ.................Македонска православна црква 

МРТВ...............Македонска радио-телевизија 

MHz…………..Мега Херци (мерна единица) 

ОК...................Општинска конференција 
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СССР..............Сојуз на советски социјалистички републики 

РМ...................Република Македонија 
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СФРЈ..............Социјалистичка федеративна република Југославија 

ТВ....................Телевизија 

ТК....................Текстилен комбинат 

ТП....................Текстилно претпријатие 

УГД.................Универзитет Гоце Делчев-Штип 

УКЛО...............Универзитет Климент Охридски-Битола 

ФК....................Фудбалски клуб 

ФМ...................Фреквентна модулација 
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Предговор 

Потребата да се напише оваа книга произлегува од фактот што 

досега не е објавена публикација за медиумската историја во Штип. 

Во текстот се опфатени појавата, развојот и опстојувањето на 

медиумите во период од осум децении. Во текстот поголем акцент е 

ставен на традиционалните медиуми.  

Појавата и развојот на традиционалните медиуми во Штип се 

одвивал систематски и со различна динамика. Тие имале подеми и 

падови. Медиумската сфера е динамична, како што е динамичен 

животот. Легислативата и политиките во медиумската сфера 

перманентно се менуваат и критички oценуваат. Една стара 

филозофска мудрост на Хераклит гласи “Ништо не е вечно, освен 

промените”, односно “Се тече и се се менува” (Panta rei). Се 

менуваат и медиумите во секој поглед. Имало периоди кога едни 

медиуми се раѓале, а други згаснувале. Во одредени периоди 

побројни биле печатените, а во други електронските медиуми.  

Период којшто е предмет на нашата анализа е 1945-2022 година. 

Oвој период опфаќа два општествено-политички система, кои, еден 

од друг, суштински се разликуваат. Првиот период од 1945-1990 

година е периодот на социјализмот, а вториот е периодот по 1991 и  

е познат како  повеќепартиски систем или политички плурализам.  

Идејата да се напише публикација за хронолошкиот развој на 

традиционалните медиуми во Штип се роди oдамна. Тоа беше 

диктирано од желбата да се остави барем мала трага дека тие 

постоеле и опстојувале со подеми и падови. Првично идејата беше 

да се напише труд/истражувачка сторија за новинарството во 

работните колективи (фабричко новинарство). Подоцна идејата се 

прошири и на останатите традиционални медиуми. За реализација 

на идејата, продолжив со собирање на податоци, информации, 

весници, но, и обавив бројни разговори со речиси сите релевантни 

новинари во Штип. Собирајќи камче по камче, успеав некако сите 

расфрлани камчиња да ги средам за да на крајот го составам 

мозаикот на медиумскиот пејсаж во Штип. Во составувањето на 

мозаикот сакам да подвлечам дека исчитав најмалку десет книги и 

прелистав 35 весници, списанија, магазини и подлистоци со неколку 

илјади страници, а воедно консултирав и голем број новинари. 

Едноставно, желбата ми беше, со разбирлив и едноставен јазик, 

ослободен од комплексот на академско пишување со цитати и бројни 
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фусноти, читателот да дојде брзо до информации за историскиот 

развој на традиционалните медиуми во Штип. 

Основната цел на публикацијата е да се оформи систематизирана 

база на податоци за сите традиционални медиуми кои се појавиле во 

Штип, кои ќе можат да се најдат на едно место.  

При пишувањето на трудот се појавија концептуални дилеми за 

аспектите на истражувањето. Се определивме за концепт според кој 

фокусот го ставиме на хронологијата, концептот на медиумот, 

персоналниот состав, информативните содржини, временското 

опстојување  и др.  

Политичката димензија на медиумите не е предмет на наша анализа. 

Исто така, во нашето истражување се соочивме и со недостиг на 

литература и весници кои беа неопходни за успешно завршување на 

текстот. Во разрешувањето на овие дилеми им должам на сите 

новинари и медиумски работници од Штип, кои, преку свои сеќавања, 

текстови и обезбедување на весници дадоа  огромен придонес. Овде 

посебно би го издвоил новинарот Љупчо Шатевски кој, од 

сопствената архива ми ги обезбеди сите печатени медиуми кои ми 

недостигаа. Исто така, упатувам голема благодарност и до 

Роднокрајното одделение на НУ-УБ “Гоце Делчев”-Штип во 

поддршката и обезбедување на потребните весници и списанија 

Со ова публикација, која е замислена како летопис/временска 

анализа на појавата, развојот и опстојувањето на традиционалните 

медиуми во Штип, се обидуваме на читателите да им го претставиме 

портфолиото на традиционалните медиуми, а во тие рамки и 

професионалниот пат и кариерен развој на речиси сите новинари, 

медиумски работници и соработници во Штип во наведенот период. 

Преку прикажувањето на активностите на медиумите и новинарите 

во Штип во еден подолг временски период, всушност, ние оставаме 

неизбришлива трага на професијата, која имаше подеми и падови, 

но и прекрасни моменти во својот развој.  

Книгата ќе им послужи на различни категории субјекти и професионални 

структури, пред се од медиумската и новинарската провиененција. 

Со оглед на тоа што истражуваме oсумдецениски период, можеби некој 

медиум или новинар е испуштен во текстот. Поради тоа молиме за 

разбирање. 

          Штип, април, 2023                                             Од авторoт 
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Вовед 

 

Градот Штип е најважен административен, политички, стопански, 

образовен, здравствен и културен центар во источниот дел на 

Република Македонија. Во него секојдневно пулсираат важни 

eкономски, општествено-политички, образовни, културни и спортски 

настани.  

Општественото значење на градот, како и настаните што се 

случуваат во него, имаше потреба од основање на медиуми за 

информирање на граѓаните за сите настани во општината. За таа 

цел, во Штип беа основани повеќе традиционални медиуми, кои во 

оваа публикација на соодветно место ќе ги претставиме пошироко. 

За време на НОБ и антифашистичката борба на македонскиот народ 

во Штип излегувале информативни билтени и гласила (весници) кои 

биле првите никулци на печатени медиуми. Во овој период 

излегувале две информативни гласила: “Искрa” и “Народен глас”. 

Двете гласила имаа револуционерна, слободарска и 

антифашистичка содржина. Тие одиграле исклучително важна улога 

во мобилизација на македонскиот народ за борба против 

фашистичкиот окупатор и создавањето на национална држава во 

рамките на Југословенската федерација. 

По ослободувањето на Штип во ноември 1944 година, меѓу првите 

гласила кои се возобновија се весниците “Народен глас” и 

“Брегалнички глас”.  

Подоцна, во 1960 година со работа започна Радио Штип, првото 

радио во градот и меѓу првите во државата. 

Во меѓувреме на медиумската сцена сукцесивно се појавија шест 

фабрички весници кои оставија непроценлив пишан материјал за 

развојот на самите работни колективи, но и новинарството. 

Во 1976 година е основан oпштинскиот весник “Солидарност”, кој, во 

1982 година го менува името во “Штипски весник” и постепено 

започна да се професионализира со вработување на новинари.  

Во периодот на независна Македонија на медиумската сцена се 

појавија десетина нови печатени медиуми, а беа основани и неколку 

локални радија и телевизии. 

Како регионален центар, Штип важи за град со развиен систем на 

информирање. Од ослободувањето до денес во градот постоеле 
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повеќе традиционални медиуми (печатени, радија, телевизии) во 

државна и приватна сопственост. Сите, на свој начин се своевидни 

чувари на институционалната и колективната меморија на сите 

случувања во градот.  

Во Штип постоеја и медиуми на етничките заедници, кои беа 

наменети за информирање на граѓаните на својот мајчин јазик 

(ромски, турски и влашки јазик). Овие медиуми беа важни и за 

негување и афирмација на националниот и културниот идентитет на 

етничките заедници.  

На територијата на општина Штип се појавија алтернативни и 

атипични печатени медиуми кои отстапуваа од стандардите на 

типичен печатен медиум, како по својата форма, така и по својата 

содржина. Ваквиот вид на медиуми го уредуваа членовите на Клубот 

на млади новинари и група на млади ентузијасти при Домот на 

младите во Штип. 

Нова димензија во развојот на медиумите и новинарството во градот 

дава и Универзитетот Гоце Делчев-Штип, во кој студираат околу 

десет илјади студенти. Универзитетот преку студиската програма по 

Медиумски студии и односи со јавноста на Правниот факултет игра 

важна улога во едуцирањето на кадри од областа на новинарството. 

Исто така, во рамките на институцијата постојат неколку медиуми: 

Универзитетското радио УГД ФМ, Универзитетската интерна 

телевизија, Студентско ехо, во кои студентите ја искажуваат својата 

креативност и обавуваат практичната настава.  

Дописништвата, дописниците и организирањето на новинарите, исто 

така, се важен сегмент на идентитетот на медиумската и 

новинарската заедница во Штип. Поради тоа, на соодветно место од 

книгата во посебни поглавја посветуваме внимание и на оваа 

димензија на медиумскиот живот. 

На крајот од публикацијата на читателите им понудивме многубројни 

фотографии преку кои тие имаат можност подобро да се запознаат 

со работата на медиумите и новинарите во Штип. 
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Методологија на истражувањето 

 

Овој труд претставува истражувачка сторија/приказна за појавата, 

развојот и временското опстојување на традиционалните медиуми 

во Штип (печат, радио и телевизија). Истражувањето се однесува на 

периодот 1945-2022 година кој опфаќа два различни политички и 

вредносни системи. 

Во истражувањето тргнавме од претпоставката дека Штип има 

развиен систем на информирање во кој опстојувале голем број на 

традиционални медиуми со подеми и падови. Притоа, не 

навлегуваме подлабоко во причините за експанзијата и 

згаснувањето на медиумите. 

Основна цел на нашето истражување е да дојдеме до конкретни 

податоци за појавата, развојот и временското опстојување на 

традиционалните медиуми во Штип во периодот 1945-2022 година, 

како и за концептот на медиумот, уредувањето, информативните 

содржини, техничкото уредување, кадровската екипираност, 

програмска шема и сл. 

Методи и техники на истражување. Во нашето истражување 

применивме повеќе истражувачки методи и техники кои 

соодвестуваат на предметот на истражување. Ги применивме 

историскиот метод, анализа на содржина на повеќе документи 

(весници, книги, текстови, меѓународни правни инструменти, 

национални правни акти и сл.), како и истражувачката техника 

интервју. Беа интервјуирани уредници, новинари, соработници на 

медиумите, членови на издавачки совети, технички уредници и сл. 

од сите медиуми на прашања поврзани со нашиот предмет на 

истражување. Вкупно беа интервјуирани 40 уредници, новинари, 

медиумски работници 

Резултатите од истражувањето се претставени текстуално во 

дескриптивна/наративна форма во рамките на текстот. 

 

 

 

 

 


